
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente

Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana -
Coordenação de Análise Técnica

Parecer nº 24/FEAM/URA CM - CAT/2024

PROCESSO Nº 1370.01.0060684/2021-35

Parecer Único de Licenciamento (Convencional ou Simplificado) nº 6423/2021

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: 82743444

Processo SLA:  6423/2021 SITUAÇÃO: Sugestão pelo  Deferimento

EMPREENDEDOR: OURO PRETO SERVICOS DE
SANEAMENTO S.A - SANEOURO CPF/CNPJ: 35.198.517/0001-11

EMPREENDIMENTO:  ETE/EPAR Osso de Boi CPF/CNPJ: 35.198.517/0001-11

MUNICÍPIO: Ouro Preto ZONA: Urbana

CRITÉRIO LOCACIONAL INCIDENTE:

Supressão de vegetação nativa em áreas prioritárias para conservação, considerada de
importância biológica  “extrema” ou “especial”, exceto árvores isoladas.
Localização prevista em área de alto ou muito alto grau de potencialidade de ocorrência de
cavidades, conforme dados oficiais do CECAV-ICMBIO

CÓDIGO:

ATIVIDADE
OBJETO DO
LICENCIAMENTO
(DN COPAM
217/17):

CLASSE:
CRITÉRIO
LOCACIONAL

Parecer 24 (82742457)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 1



E-03-06-9

 

E-03-05-0

 

Estação de
Tratamento de
Esgoto Sanitário.

 

 

Interceptores,
Emissários,
elevatórias e
reversão de esgoto.

 

 

3

 

Dispensada de
Licenciamento

2

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO/ART:

 

Germinar Engenharia Ambiental EIRELI

 

CREA  28.748.253/0001-67

AUTORIA DO PARECER MATRÍCULA

Geisislaine Rosa da Silva 1371064-5

Gustavo Luiz Faria Ribeiro 13765938

José Adriano Cardoso 13641733

De acordo:

Angélica Aparecida Sezini

Coordenadora de Controle Processual - URA CM

1.021.314-8

Documento assinado eletronicamente por Jose Adriano Cardoso, Servidor(a) Público(a), em
26/02/2024, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Geisislaine Rosa da Silva , Servidor(a) Público(a), em
26/02/2024, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Parecer 24 (82742457)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017


Documento assinado eletronicamente por Gustavo Luiz Faria Ribeiro , Servidor(a) Público(a), em
26/02/2024, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Angelica Aparecida Sezini, Coordenadora, em 26/02/2024,
às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 82742457 e o
código CRC 4348BFF9.

Referência: Processo nº 1370.01.0060684/2021-35 SEI nº 82742457

Parecer 24 (82742457)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

 

1. Resumo 

Em 20/12/2021 foi formalizado, no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA, 

o processo administrativo de licenciamento ambiental nº 6423/2021, cujo objeto 

é regularização ambiental na modalidade de licenciamento concomitante LAC1- 

Licença Prévia Concomitante de Licença de Instalação e Operação do 

empreendimento Estação de Tratamento de Esgoto EPAR Osso de Boi.  

A atividade a ser licenciada é enquadrada no código “E-03-06-9 Estação de 

tratamento de esgoto sanitário” e, considerando os parâmetros requeridos de 

vazão média prevista em final de plano de 62,5 L/s, trata-se de atividade de 

grande porte e médio potencial poluidor, o que enquadra o licenciamento na 

Classe 3 da Deliberação Normativa COPAM 217/2017.  

A condução do esgoto bruto utilizará a mesma rede de interceptores licenciada 

no âmbito do processo 10932/2006/001/2008, atualmente, essa atividade é 

enquadrada no código E-03-05-0 da deliberação 217/2017 e, em função da 

vazão máxima prevista de 62,5 L/s, esta dispensada de licenciamento nos 

termos da legislação vigente.  

A ETE Saneouro realizará o tratamento de esgotos sanitários do município de 

Ouro Preto através de um sistema biológico com biofilme e digestor aeróbio de 

lodo. Após tratamento, o efluente tratado será lançado no Ribeirão Funil.  

Para implantação do empreendimento foram requeridos a supressão de 

vegetação nativa caracterizada como Floresta Estacional Semidecidual em 

estágio inicial de regeneração natural, corte de árvores nativas isoladas e 

intervenção em área de preservação permanente - APP. As intervenções 

ambientais requeridas são passíveis de autorização e foram apresentadas as 

propostas de compensação ambiental pelo corte de ipê-amarelo e por 

intervenção em APP incidentes.  

Foram realizadas vistorias técnicas do empreendimento em 15/06/2022 (AF 

224274/2022) e em 28/06/2023 (AF 236759/2023) sendo constatada a 

necessidade de complementação dos estudos apresentados e solicitadas 

informações complementares. Foram constatadas ainda intervenções em APP 

Parecer 24 (82743444)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 4



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

não autorizadas e lavrado o Auto de Infração nº 317733/2023 tendo como 

autuado o município de Ouro Preto. 

Insta informar que a ETE Saneouro será instalada em perímetro urbano 

municipal e, portanto, está dispensada da constituição de Reserva Legal. 

Os estudos ambientais apresentados no bojo do processo SLA n° 6423/2021 

incluíram relatórios e projetos executivos que evidenciaram a melhoria da 

qualidade das águas da sub-bacia do Rio do Carmo, integrante da bacia do Rio 

Doce. 

Nesse contexto, após início da operação da ETE Saneouro a perspectiva de 

remoção de carga orgânica do esgoto a montante do lançamento está acima de 

80%.  

A água utilizada pelo empreendimento é fornecida pela concessionária local 

SANEOURO e o fornecimento de energia se dará pela CEMIG. 

Os impactos e medidas mitigadoras do processo de instalação e operação da 

ETE Osso de Boi foram descritos no tópico 05 deste parecer. 

Conforme estudos apresentados o projeto de tratamento de esgoto a ser 

instalado possui controle ambiental adequado às normativas vigentes. 

Neste contexto, a SUPRAM Central Metropolitana sugere o deferimento do 

processo de licenciamento SLA nº 6423/2021. 

 

1. Introdução 

O presente parecer visa subsidiar o processo de decisão do processo SLA 

6423/2021 do empreendimento Estação de Tratamento de Esgoto EPAR Osso 

de Boi de responsabilidade da Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A. - 

Saneouro. 

De acordo com a Deliberação Normativa COPAM 217/2017, o empreendimento 

se enquadra na atividade E-03-06-9 (tratamento de esgotos sanitários) e E-03-

05-0 (interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto), sendo de 

médio porte e médio potencial poluidor e enquadrado na classe 3. 

O processo 6423/2021 foi instruído com Relatório de Controle Ambiental – RCA 

e o Plano de Controle Ambiental – PCA, elaborados pela empresa Germinar 

Engenharia Ambiental EIRELI. 

Parecer 24 (82743444)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 5



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

 

2. Caracterização do Empreendimento 

 

O imóvel destinado à implantação da ETE/EPAR situa-se entre a margem 

esquerda da rodovia BR 356. A área diretamente afetada conta com 1,4563 

hectares.   

De acordo com relatório de controle ambiental, o município de Ouro Preto possui 

1 sede e 12 distritos, sendo eles: Miguel Burnier, Engenheiro Corrêa, Santo 

Antônio do Leite, Amarantina, Cachoeira do Campo, Glaura, São Bartolomeu, 

Antônio Pereira, Rodrigo Silva, Lavras Novas, Santo Antônio do Salto e Santa 

Rita de Ouro Preto.  A ETE Epar osso de Boi foi projetada para tratar os efluentes 

gerados na sede do município. 

 

 

2.1 Contexto Histórico  

 

No ano de 2009 o Serviço Municipal de Água e Esgoto SEMAE-OP, obteve 

licença prévia e de instalação através do PA N° 10932/2006/001/2008, para as 

atividades de Tratamento de esgoto sanitário, entretanto, a licença venceu sem 

a finalização das obras necessárias à implantação do empreendimento. 

Atualmente, conforme Lei Complementar nº 188/2020, os serviços de 

abastecimento de água potável e esgotamento sanitário de Ouro Preto são de 

responsabilidade da Ouro Preto Serviços de Saneamento S.A - Saneouro. 

Nesse contexto, com o objetivo de regularizar a atividade de tratamento de 

esgoto sanitário, em 20/12/2021 foi formalizado o processo de licenciamento 

6423/2021. 

 

2.2 Processo de Tratamento de Efluentes  

 

O esgoto afluente será direcionado para tratamento preliminar composto por 

grade de barras, peneira fina e desarenador, a serem instalados na entrada da 

ETE. 

Parecer 24 (82743444)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 6



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

O processo de tratamento é composto por reatores aeróbios de biofilme em leito 

fixo, o Biowater CFIC®, com digestão aeróbia complementar do excesso de lodo 

e decantação/adensamento para o polimento final dos sólidos suspensos. 

A unidade CFIC® proposta será construída com a finalidade de remoção da DBO 

e oxidação parcial do nitrogênio amoniacal com retenção dos sólidos suspensos 

no interior do próprio reator.  

Na fase de operação, está prevista uma vazão média em final de plano de 125 

L/s. A coleta, interceptação e tratamento dos esgotos afluentes possibilitará uma 

redução significativa da carga orgânica afluente, com uma estimativa de 

remoção de DBO superior a 80% e de DQO maior que 75%. Na imagem 01 pode-

se observar a sequência do processo de tratamento. 

 

 

 

Imagem 01 - Fluxograma do processo de tratamento 

Fonte: Relatório de Controle Ambiental-RCA  
 

No projeto da ETE Osso de Boi está sendo proposta também a Estação 

Produtora de Água de Reuso – EPAR. Conforme estudos apresentados, será 

Parecer 24 (82743444)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 7



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

aproveitado o tanque da antiga estrutura Upflow Anaerobic Sludge Blanket – 

UASB, construída quando da licença de LP+LI da extinta SEMAE.  

Essa estrutura será transformada em 4 tanques de água de reuso para múltiplas 

finalidades:  

• Tanque 1: Limpeza de vias  

• Tanque 2: Rega de jardins e praças  

• Tanque 3: Reserva de combate a incêndio  

• Tanque 4: Uso Secretaria de Obras 

 

O projeto executivo apresentado inclui a construção de duas elevatórias que 

permitirá a condução da água de reuso para os devidos reservatórios. 

Para estimar a vazão da ETE deverão ser instalados medidores de vazão de 

entrada e saída do sistema de tratamento de efluentes, desta forma, será 

condicionado nesse parecer único a comprovação do atendimento a essa 

medida de controle. 

Para condução dos esgotos afluentes será utilizada a rede de coleta e 

interceptores já existentes e licenciada no âmbito do processo PA N° 

10932/2006/001/2008. Entretanto, conforme estudo de concepção do sistema de 

esgotamento sanitário de Ouro Preto, apresentado em atendimento à informação 

complementar sob identificador 147914, a inexistência de um cadastro técnico 

atualizado do sistema de esgotamento sanitário existente na Sede do município 

de Ouro Preto, associado a ausência de informações complementares, quanto 

ao funcionamento das estruturas de coleta inviabilizam a realização de um 

levantamento preciso e confiável do sistema existente, incluindo neste contexto 

as suas características operacionais. 

A deliberação Normativa 217/2017 prevê que a vazão média prevista para 

tratamento de esgoto sanitário como sendo a vazão média de esgoto afluente, 

dimensionada para a população a ser atendida no final de plano do projeto, 

devendo ser expressa em L/s (litros por segundo). 

Parecer 24 (82743444)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 8



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

Nesse contexto, de acordo com o estudo apresentado em atendimento à 

informação complementar 153815 a estimativa populacional a ser atendida em 

final de plano 1º etapa corresponde a 29.623 habitantes. A segunda etapa do 

projeto irá contemplar toda a população da SEDE do município de Ouro Preto. 

Insta informar que a Deliberação Normativa CERH-MG nº 88 de 15 de dezembro 

de 2023 estabeleceu como ações de curto prazo (ano de 2027), para o município 

de Ouro Preto o atendimento de 95% da população urbana com rede de coleta 

e tratamento.  

Esse mesmo ato normativo traz como ação a previsão de remoção de Demanda 

Bioquímica de Oxigênio - DBO de 95% durante a etapa de operação da ETE 

EPAR Osso de Boi. 

 

3. Diagnóstico Ambiental 

Neste tópico será caracterizada a situação ambiental da área do 

empreendimento. Ressalta-se que a ETE Saneouro será implantada na zona 

urbana do município de Ouro Preto. 

No decorrer da análise técnica, realizou-se a inserção do polígono da área do 

empreendimento na Infraestrutura de Dados Espaciais do Sistema Estadual de 

Meio Ambiente e Recursos Hídricos, IDE – SISEMA, sendo constatado que 

sobre a área incidem os critério locacionais “Localização prevista em área de 

muito alto grau de potencialidade de ocorrência de cavidades” e “Supressão de 

vegetação nativa em áreas prioritárias para conservação, considerada de 

importância biológica  “extrema” ou “especial”, exceto árvores isoladas”. 

Em consulta à IDE – Sisema foi também constatado que o empreendimento se 

encontra localizado na zona de amortecimento da Reserva da Biosfera Serra do 

Espinhaço e da Mata Atlântica.  

No âmbito do processo de licenciamento 6423/2021 foi apresentado estudo cujo 

objetivo foi a avaliação dos impactos do empreendimento sobre as áreas objeto 

do critério locacional supressão de vegetação nativa em áreas prioritárias para 

Parecer 24 (82743444)         SEI 1370.01.0060684/2021-35 / pg. 9



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
Coordenação de Análise Técnica. 

 

 

 

conservação considerada de importância biológica “extrema” ou “especial”, 

exceto árvores isoladas. 

 

3.1 Unidade de Conservação 

 

A área da ETE Epar Osso de Boi não está inserida em área de abrangência de 

unidade de conservação e zona de amortecimento definida em plano de manejo.  

Contudo, verifica-se que a mesma está localizada no raio de 3km da unidade de 

conservação de proteção integral, Parque Municipal Cachoeira das Andorinhas. 